1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do município de 
Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2018, um Crédito Adicional Especial por 
Tendência de Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados e por Anulação de Dotação no valor de 
R$ 295.000,00 (Duzentos e Noventa e cinco Mil Reais) na seguinte dotação: 

05000:- DEPART. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS E  RURAIS 
05002:- DIVISÃO DE OBRAS E VIAÇÃO 
05002:1545200051.039 – Conv. AGUASPARANÁ 493/2017 – Aq. de Caminhão Coletor de 

Resíduos Sólidos 
300000:- DESPESAS CORRENTES

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL....................R$  295.000,00 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1º desta Lei, serão 
utilizados os recursos provenientes de Tendência de Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados 
no valor de R$ 292.000,00 (Duzentos e Noventa e Dois Mil Reais), conforme discriminados: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º